7.º: se non è vero che il signor Bortholamio Steffenelli è orefice e perciò si è valsciuto dell'opera del d(ett)o Steltzhomer a lavorare, quale anco è suo compadre e li è debitore di qualche summa per causa del signor suo fratello, perché, havend'havuto il d(ett)o Steltzhomer da loro e riceputo dell'argento da lavorare, non lielo ha ritornato tutto, ma parte di quello lo ha convertito in proprio uso;

8.º: se non è vero che Lorenzo dal Man era molinaro dell'hosteria Linarola e per causa del sod(dett)o Zoller è stato esso licenziato, perché il Zoller ha volsciuto tener la raggione dell'hosteria, con far vedere che non li macinava troppo bene;

9.º: se non è vero che Giacomo Pirpamer è consigliere del d(ett)o hospedale di Santo Pietro e cugnato di Gregorio Mayr, hoste della Rosa d'Oro;

10.º: se non è vero che Gregorio Mayr è parente del signor Lorenzo Mayr e pure consigliere del d(ett)o hospedale et hoste / della Rosa d'Oro e creditore del Steltzhomer;

11.º: se non è vero che un hoste in una città fa più bene li fatti suoi quando vi sono puocche hosterie che quando ve ne son molte;

12.º: se non è vero che, quando l'hosteria del Pesce non vi fosse overo non fosse ben menata, esso Gregorio farebbe meglio, perché in quel caso esso haverebbe più forastieri di qualità che da lui andarebberon ad alloggiare;

¹⁴⁸ Ms: *sin'adesso*.

13.º: se non è vero che Paolo Gilizer è creditore del capitolante Steltzhomer;

14.º: se non è vero che Paolo Bais è consigliere del sod(dett)o hospedale et hoste¹⁴⁹ all'insegna del Cavaletto e compadre e creditore del d(ett)o Steltzhomer;

15.º: se non è vero che Andrea Ribis >è hoste< è hoste all'insegna dell'Agnello in questa città et ha fatto le spese per più mesi al d(ett)o Steltzhomer d'ordine delli sod(dett)i governatori del med(e)mo hospedale e perciò pretende d'esser ancor di lui creditore;

16.º: se non è vero che d(ett)o hospedale o sii li sod(dett)i consiglieri e soprastanti a quello fanno somministrare al d(ett)o Steltzhomer anco il necessario per le spese di questo processo e per far questo esame;

17.º: se non è vero che loro testimoni vorebberon che il Steltzhomer vincesses questa causa.

Ac alia iuxta opportunitatem facienda etc.

/100/ Parte et mandato perillustris et reverendissimi domini Iosephi Victorii de Albertis, iuris utriusque doctoris, archidiaconi ac canonici nec non in spiritualibus vicarii generalis capitularis Tridenti¹⁵⁰.

Ad instantiam domini Matthiae Stalzomer, hospitis ad signum Piscis huiusce civitatis, per quemlibet etc., citentur et requirantur omnes et singuli infrascripti ad comparendum, in edibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii, hora 2.^{da} Allemana pomeridiana, ad iurandum et veritatem deponendum super capitulis ab ipso Stalzomero p(raese)ntatis, et ita etc., vel etc., alias etc.

Datum Tridenti, 29 aprilis 1665.

Antonius Begnudellius, cancellarius etc.

Il signor Bortolamio Steffenelli, orefice.

Lorenzo dal Man, molinaro a Santo Francesco.

Simone Letenphichler, feraro.

Paolo Glaiser.

Iacomo Pirpamer, limbandio¹⁵¹.

Georgio Viayr.

¹⁴⁹ Ms: *hosto*.

¹⁵⁰ Ms: *Tridenti Tridenti*.

¹⁵¹ *Limbandio*: probabilmente, barcaiolo.

Paolo Baes.
Andrea Srebes.

Die p(raedic)ta.

Omnes suprascripti testes fuerunt personaliter citati per Antonium Vechiettum, sucium castrì, ita mihi referentem, quibus etc.

Idem Begnudellius, ex relatione etc.

/108/ Die 27.^a aprilis 1665, Tridenti, in cōdibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii ac coram eo etc.

Comparuerunt Laurentius dal Man, molitor ad Sanctum Franciscum, Simon Letenphichler, fabri ferrarius, Iacobus Pipamer, Georgius Viayr et Andreas Ribis, >qui< omnes incolae huiusce civitatis, qui omnes actualiter iuramentum praestiterunt prout tactis etc., in manibus suae clarissimae dominationis de veritate deponenda super quibus fuerint interrogati, et ita etc.

Depositio Laurentii dal Man, molitoris Tridenti, testis ut antea iurati, <qui> fuit int(errogatu)s super primo capitulo <et> / respondit ignorare.

Super 2.^{do} capitulo examinatus, deposuit: «Io ho conosciuto Georgio Zoler quando andò nel hostaria a servire, *ma se fosse povero o miserabile, io non lo so*».

Int(errogatu)s in causa scientiae, respondit: «Io, per quanto m'arri-cordo, ritrovandosi su la mostra d(et)to Georgio, *venendo dal suo paese per andarsene in Italia*, fu preso al servizio di d(et)ta hostaria».

Super primo int(errogatori)o partis respondit: «Io non so che il Stol-zomer habbi strapazzato *nissuno fuori che una serva con quale haveva delli contrasti et parimente qualche volta con il quondam Linarollo* quando si ritrovava fuori di cervello et aggravato di pazzia».

Super 2.^o >capitulo examinatus< int(errogatori)o deposuit ignorare.

/109/ Super >4.^o< 3.^{io} respondit ignorare.

Super tertio capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 4.^o capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 5.^o capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 6.^o capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 7.^o capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 8.º capitulo examinatus, deposuit: «Ch'io sappi, non so che habbi fatto mancamenti né meno che habbi offeso alcuno».

/ Int(errogatu)s in causa scientiae, respondit *saperlo per haverlo praticato alquanto tempo, non havendolo mai ritrovato cattivo*^a.

Super primo int(errogatori)o partis respondit ignorare.

Super 2.^{do} respondit ignorare.

Super 9.º capitulo examinatus, deposuit: «Ch'io habbi sentito, non so ch'esso Stalzomer habbi pensiero d'offender^b sua moglie nata Linarolla; del resto non so d'altro».

Int(errogatu)s in causa scientie, respondit: «Questo lo so perché io non l'ho mai sentito che lui l'habbi vuolsuta offendere»^c.

Super >10 capitulo examinatus< primo int(errogatori)o /110/ deposuit: «Io <lo so,> non havendo veduto che in casa mai gli habbi dato et per le cose da me sopra deposte al capitulo».

Super 10 capitulo examinatus, deposuit ignorare.

Super 11 capitulo examinatus, deposuit: «Io ho udito dire che d(et)ta Brazessa andassi sì a mangiare^d in d(et)to luogho della Linarolla; del resto di presente non so cosa alcuna».

Int(errogatu)s in causa scientie, respondit: per ea quae supra.

Super interrogatoriis partis respondit: «Io credo certo che lo facesse per le considerationi lettemi nell'int(errogatori)o».

Super 12 capitulo examinatus, deposuit ignorare.

/ Ad ultimum: in forma.

Super generalibus, nempe¹⁵² super primo, respondit ignorare.

Super 2.^{do} respondit ignorare.

Super 3.^{io} respondit: «Credo che non ne possedi».

Super 4.º respondit ignorare.

Super 5.º respondit: «È vero che non possede altro che l'hostaria et un puocho d'horto a Santo Martino».

^a Maritus homo bonus nec habilis pro exequendis minis nec vindictis.

^b Timor uxoris vanus.

^c Simulatus ergo uxoris timor.

^d Bracesia in hospicio cibum habuit.

¹⁵² Ms: *nemper*.

Super 6.º respondit ignorare.

Super 7.º respondit ignorare.

Super 8.º respondit: «È vero che il Zoller è stato causa che /111/ io fui licenziato dal masnare alla hostaria Linarola, perché il Zoller si lamentava^a che non masnava a suo modo».

Super 9.º respondit ignorare.

Super 10 respondit ignorare.

Super 11 respondit esser vero l'int(errogatori)o.

Super 12 respondit ignorare.

Super 13 respondit ignorare.

Super 14 respondit ignorare.

Super 15 respondit *continere veritatem dictum int(errogatoriu)m*.

Super 16 respondit ignorare.

/ Super 17 respondit: «Io desidero che vinca chi ha ragione».

Die 4.^a maii 1665, Tridenti, in loco ac coram ut antea.

Depositio domini Andreae Ribis Tridenti, testis citati et iurati.

Super primo capitulo examinatus, deposuit *continere veritatem*.

Int(errogatu)s in causa scientiæ, respondit: «Lo so perché l'ho conosciuto mentre faceva l'orefice».

Super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit *ignorare contenta in int(errogatori)o*.

Super 2.^{do} capitulo examinatus, deposuit: «Il Zoler, quando è capitato, è capitato pover'^b huomo¹⁵³ et me l'ha detto il suo p(ad)rone da Caldaro dove stava d(et)to Zoler».

Int(errogatu)s in causa scientiæ, respondit: «Io lo so perché me l'ha detto Iacomo Hormesta presso del quale a Caldaro ha servito».

Super interrogatoriis partis, super primo respondit: «So bene <che,> quando che stava nel hostaria /112/ d(et)to Stolzomer, se si contrastava, ordinariamente ne riportava il peggio».

^a Factum Zoleri memoriae dignum et pro tali ad eius favorem notatum, ideo dignum consideratione.

^b Zoler in hospicio pauper accessit.

¹⁵³ Ms: *pover huomo*.

Super int(errogatori)o 2.^{do} respondit ignorare.

Super 3.^{io} respondit ignorare.

Super 3.^{io} capitulo examinatus, deposuit *continere veritatem*^a et «*desiderarei >il< di havere il denaro ch'io ho giocato con il Zoler, che mi ritrovo haver perso con quello, anzi, che non se ne cura di giocare sei o sette doble con quelli che ne capitano all'hostaria, come porta l'occasione et esso non mangia se non buoni boconi et il meglio che sia in casa; tutto il denaro si deve cavare dalle di lui mani; s'imbriaca bensì speso, ma non sempre*».

Int(errogatu)s in causa scientiæ, respondit: «*Io lo so per esser stato presente alle cose capitolate et ho sempre praticato fuori che doppo l'arrivo del Stelzomer costì, e di questo ne sarà anco informato Gregorio Moar et altri / forestieri; intendo semplicemente che il Moar sarà informato non di queste cose, ma de altro et quello ch'esso non sa, lo so io; del resto io non so nominar altri*».

Super primo int(errogatori)o partis respondit *esse verum int(errogatoriu)m*.

Super 2.^{do} respondit *esser vero il 2.^{do} int(errogatori)o*.

Super 3.^o respondit: «*È vero che li forestieri si contentano delli trattamenti che se gli usano, ma non so poi >dire se< che, se fosse il contrario, non fossero per frequentarla*».

Super 4.^o respondit: «*È vero che li forestieri se contentano del Zoler, ma è ben vero che la signora Giulia non commanda^b essa, ma bensì il Zoler*».

Super 5.^o respondit: «*Ogni cheler è sofficiente, anzi, che qualche altro chelero sarebbe stato più utile all'hostaria*».

/113/ Super 6.^o respondit: «*Ciò lo poteva fare anco un altro cheler overo canevaros*».

Super 7.^o respondit: «*È vero che qua a Trento si va con manco familiarità con le donne di quello in Germania*».

Super 8.^o respondit *esser vero l'int(errogatori)o*.

Super 9.^o respondit *esser verissimo*.

Super 4.^o capitulo examinatus, deposuit *continere veritatem*^c.

^a Zoller multum ludit etsi pauper sit.

^b Zoler hospici dominus.

^c Zoller homo pauper et cartarum lusor et quidem de hospicii pecuniis.

Super interrogatoriis partis, in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, respondit: «Io ciò lo so perché lo vedo a pigliar i suoi spassi^a tanto in sbarar al tavolazzo¹⁵⁴ quanto ad altro¹⁵⁵; de altri io non so che siano informati».

/ Super primo int(errogatori)o respondit: «Questo è vero, che quando son stato presente, ha perso puoco».

Super 2.^{do} int(errogatori)o respondit *esser vero*.

Super 5.^o capitulo examinatus, deposuit: «Di quello che consumi al hostaria, io non lo so, ma so bene che ha mandato^b delli danari a sua madre, havendomelo detto».

Int(errogatu)s in causa scientiæ, respondit ut supra.

Super primo int(errogatori)o partis respondit ignorare contenta in int(errogatori)o.

Super 2.^{do} respondit ignorare preter a se dicta.

Super 3.^{io} respondit ignorare.

Super 6.^o capitulo examinatus, deposuit *continere veritatem^c*.

/114/ Int(errogatu)s in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, respondit: «Non ho veduto a bastonarlo, ma l'ho sentito per esser vicino li di casa, ma ho bensì sentito il Zoler puochi giorni fa che ha detto che gli dispiace il non haverlo bastonato^d a suo modo».

Super primo int(errogatori)o respondit: «So bene che è stato bastonato più e più volte, ma non so se esso sii stato quello che habbi incominciato la rissa».

Super 2.^{do} respondit *non esser vero l'interrogatorio, poiché li serventi di casa erano quelli che lo offendevano^e*.

Super 7.^o capitulo examinatus, deposuit >capitulum continere veritatem< ignorare.

>Int(errogatu)s in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, respondit saperlo per haverlo >veduto< sentito.<

^a Zoler lustich.

^b Zoller hospici pecunias matri suae transmittit.

^c Maritus a domesticis pessime tractatus et particulariter a Zollero.

^d Zoler Stelzhamerum maritum melius vapulasse crudeliter desiderat.

^e Maritus a domesticis vapulatur.

¹⁵⁴ Tavolazzo: bersaglio.

¹⁵⁵ Ms: *ad'altro*.

Super 8.^o capitulo examinatus, / deposuit *continere veritatem*^a.

Int(errogatu)s in causa scientię, loco, tempore et contestibus, respondit: «*Io questo lo so perché, habitando meco in casa, cioè venendo ivi a pranzare et addiman<dan>dolo >la causa< come passava li suoi interessi, sempre rispondeva: 'Pacienza, pacienza!'*»^b; non saper dire contro li di lui deportamenti, havendolo conosciuto da picciolo in su.

Super primo int(errogatori)o respondit ut supra¹⁵⁶.

Super 2.^{do} respondit: «*Io credo che sii mortificato a bastanza*».

Super 9.^o capitulo examinatus, /115/ deposuit: «*In quanto che esso non l'habbi vuolsuta amazzare, in quanto all'animo suo, io non lo so per esser interno, né meno so che si ritrovi in pericolo; è ben vero ch'esso potrebbe esser offeso^c da sua moglie e non è huomo da eseguir le minacie*».

Int(errogatu)s in causa scientię, loco, tempore et contestibus, respondit: «*Io non lo so per non haverli in pratica*».

Super primo int(errogatori)o partis respondit ignorare.

Super 10 capitulo examinatus, deposuit: «*Io credo che la causa^d sii il Zoler, anzi, che un giorno, nella corte di casa, prese la spada, dicendo verso la signora Giulia: 'Se vien l'orefice, io doverò prender la spada, cioè partirmi', et essa, ridendo, / dise che non vi era dubio*».

In puncto repetitionis interrogatoriorum ad 2.^{dum}, 3 >et< capitulum se remissit depositioni iam factae super illis.

Super int(errogatori)o partis respondit ignorare.

Super 11 capitulo examinatus, deposuit: «*D(et)ta Bre>g<zessa porta ben via qualche cosa^e, ma presta bensì della servitù in casa et ciò lo so perché l'ho veduto*».

Int(errogatu)s in causa scientię etc., respondit: per ea quae supra.

^a Maritus homo paciens nec habilis tam in vindicando quam in minis exequendo.

^b Emendatus maritus quamvis emendari non indiguit.

^c Maritus non est homo exequendi minas, sed irę uxoris subiectus.

^d Zoler causa finalis maritalis discordie.

^e Bracesia ex hospicio multum consequitur.

¹⁵⁶ Ms: ... *havendolo conosciuto da picciolo in su. Super 9.^o capitulo examinatus, deposuit: «Io so che è scapato per i debiti, ritirandosi a Santo Francesco e mentre ivi si trattenne, sua moglie gli mandava da mangiare». Super primo int(errogari)o respondit ut supra.*

Ad int(errogatori)a partis respondit *esser vero l'int(errogatori)o*.

Super 12 capitulo examinatus, deposuit *continere veritatem*^a.

Int(errogatu)s in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, /116/
respondit saperlo per haverlo praticato avanti et anco al presente.

Super generalibus, nempe ad primum, respondit *esser vero l'int(errogatori)o*.

Super 2.^{do} respondit: >ignorare< «*Stimo di sì, che questi administratorsi pretendono d'esser sodisfatti*».

Super 3.^{io} *esser vero l'int(errogatori)o*.

Super 4.^o respondit *esser vero*^b *l'int(errogatori)o*.

Super 5.^o respondit *esser vero l'int(errogatori)o*.

Super 6.^o respondit *ut supra*.

Super 7.^o respondit *ignorare*.

Super 8.^o respondit *ignorare*.

Super 9.^o respondit *esser vero*.

Super 10 respondit *ignorare*.

Super 11 respondit *esser vero*.

Super 12 respondit *esser vero*.

Super 13 respondit: «Credo più tosto di no che di sì».

Super 14 respondit *esser vero*.

/ Super 15 respondit *esser vero*^c.

Super 16 respondit *ignorare*.

Super 17 respondit: «Venca chi li ha raggione», et *esser d'ettà d'anni 28*.

Die iovis, 7.^a maii 1665, Tridenti, in edibus perillustris et clarissimi domini assessoris Triangii ac coram eo etc.

Depositio domini Gregorii Moar, hospitis ad signum Rosae Auri, testis alias iurati et citati.

^a Maritus emendatus et pacientissimus.

^b Nuge ab uxore notanta.

^c >Ista depositio fuit melius evacuata ad favorem mariti, de qua constat folio 144 tergo.<

Super primo capitulo examinatus, deposuit capitulum continere veritatem.

Int(errogatu)s in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, respondit: *«Io lo so per haver inteso dalli vicini che, doppo entrata la signora Linarola nel hostaria del Pesce, vi è sempre stato da contrastare, il che non seguiva avanti».*

Super interrogatoriis partis, nempe ad primum, respondit ignorare contenta in int(errogatori)o.

Super 2.^{do} capitulo examinatus, deposuit *capitulum continere veritatem*^a.

Int(errogatu)s in causa scientiæ, loco, tempore et contestibus, respondit: *«Io lo so perché me l'ha detto due putti /117/ li quali mi servivano per cheleri, che la madre di d(et)to Zoler haveva mangiato e bevuto in casa di suo padre e che non poteva haver alcun pagamento per esser essa povera >il< sì che >lo< pretendeva il pagamento da d(et)to Zoler, suo figliuolo, che non so poi se siano stati sodisfatti».*

Super interrogatoriis partis, nempe super primo, respondit ignorare.

Super 2.^{do} int(errogatori)o respondit ignorare.

Super 3.^{io} int(errogatori)o respondit ignorare.

Super 3.^{io} capitulo examinatus, deposuit *ignorare, sed bene ex auditu percepisse contenta in capitulo.*

Super 4.^o capitulo examinatus, deposuit: *«Io ho udito, quando passorono li soldati del papa, che il Zoler perdesse^b 31 ongaro alle carte con uno di essi / et ciò me lo disse il med(em)o soldato che diceva d'haverli guadagnati et circa di questo non so altro, ma io ciò non l'ho veduto né meno so il nome del mentoato soldato».*

Super 5.^o capitulo examinatus, deposuit: *«Io non saprei dir altro in questo proposito >solo che< fuori che, come ho detto, di quel denaro che doveva pagare a quelli giovini che stava in casa mia; del resto non so che sii stato di dano alla sod(det)ta hostaria».*

Super 6.^o capitulo examinatus, respondit: *«Io l'ho sentito dire dalla gente^c della contrata; del resto non l'ho veduto >né sentito< né so altro».*

Super 7.^o capitulo examinatus, deposuit ignorare.

^a Zoller in hospicio receptus pauper et miserabilis.

^b Zoller multum ludit.

^c Vicinus presumitur scire facta vicini.

Super 8.º capitulo examinatus, deposuit: «Circa l'esser huomo da bene, io so che il /118/ povereto è huomo da bene^a, fuori che ha un puoco di debiti e credo che con cento e cinquanta fiorini incirca li estinguerrebbe tutti et non so che habbi mai offeso alcuno».